
Zpráva o Jihomoravském zimním oblastním kurzu. 
2016-2017 

Kurz probíhal o sobotách od listopadu do března v zasedačce MěV KSČM Brno-město. 

Během tohoto období proběhlo v  8 přednáškových dnech 16 dvouhodinových přednášek 

tj. celkem 32 hodin.  

Přednášek se zúčastnilo celkem 77 posluchačů, kteří odposlechli v  204 

posluchačodnech celkem 816 posluchačohodin. Terénní cvičení se se letošního roku opět 

koná v rámci polního dne na ŠZP v Žabčicích (v červnu)  

 

Ročník posluchačů posluchačohodin 

2004/5 301 3213 

2005/6 247 3469 

2006/7 279 4677 

2007/8 193 2980 

2008/9 236 3108 

2009/10 180 2056 

2010/11 213 2728 

2011/12 156 2368 

2012/13 147 1332 

2013/14 110 1380 

2014/15 116 1264 

2015/16 97 1404 

2016/17 77 816 

Tab. 1 historie počtu posluchačů a posluchačohodin 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2004/5

2005/6

2006/7

2007/8

2008/9

2009/1
0

2010/1
1

2011/1
2

2012/1
3

2013/1
4

2014/1
5

2015/1
6

2016/1
7

Posluchači

hodiny

 

Grag 1 historie počtu posluchačů a posluchačohodin 



Přednášek se letos zúčastnili, mimo členů ČZS, kterých bylo 74,07% také posluchači 

univerzity třetího věku MZLU- 7,40% zaměstnanci školy a klubu důchodců při MZLU- 

1,85% a veřejnost 16,67%. 

Ročník Členové ČZS U3V MU veřejnost 

2007/8 84% 6% 1% 9% 

2008/9 74% 8% 2% 16% 

2009/10 81% 3% 2% 14% 

2010/11 76% 8% 2% 14% 

2011/12 72% 3,84% 0,96% 15,36% 

2012/13 77,52% 10,11% 0,00% 12,35% 

2013/14 72,94% 6,76% 2,70% 17,60% 

2014/15 76,71% 22,00% 1,83% 13,24% 

2015/16 57,93% 16,20% 9.12% 16,75% 

2016/17 74,07% 7,40% 1,85% 16,67% 

 

Tab. 2 Historie procentního zastoupení původu posluchačů 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

2007/8

2008/9

2009/1
0

2010/1
1

2011/1
2

2012/1
3

2013/1
4

2014/1
5

2015/1
6

2016/1
7

Členové ČZS

U3V

MU

veřejnost

 

graf. 2 Historie procentního zastoupení původu posluchačů 

 



Letos byly poštou posílány osobní pozvánky jen těm, co si je zaplatili  8. Bylo rozesláno 

235 pozvánek posluchačům osobně, z toho 227 pozvánek e-mailem 47 pozvánek na ZO a 37 

pozvánek na ÚR ČZS e-mailem, a 8 pozvánek na okresné výbory Slovenského 

zahrádkářského zväzu emailem tj celkem 327 pozvánek. Kromě toho byla pozvánka na kurz 

zaslána emailem na Univerzitu třetího věku MZLU, Klubu důchodců při MZLU a na 

Zahradnickou fakultu MZLU. 

 

Ročník poštou emailem osobních celkem 

2004/5 363 0 363 363 

2005/6 272 0 272 380 

2006/7 300 30 330 444 

2007/8 307 47 354 468 

2008/9 273 48 321 403 

2009/10 264 97 361 465 

2010/11 264 97 361 467 

2011/12 142 129 271 387 

2012/13 42 154 196 302 

2013/14 14 174 188 292 

2014/15 15 208 223 316 

2015/16 10 216 226 319 

2016/17 8 227 235 327 

Tab 3 Historie množství pozvánek a způsobů zaslání 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2004/5

2005/6

2006/7

2007/8

2008/9

2009/1
0

2010/1
1

2011/1
2

2012/1
3

2013/1
4

2014/1
5

2015/1
6

2016/1
7

poštou

emailem

osobních

celkem

Graf  3 Historie množství pozvánek a způsobů zaslání 



 

Kurzu se zúčastnilo 54 posluchačů, ale jen 23 posluchaček. Také letos trval nešvar 

ignorace prezenčních archů, přestože byly pokaždé připomínány.  

Přednášky probíhaly v zasedačce MěV KSČM. Brno-město. Pro projekci k přednáškám 

jsme používali vlastní audiovizuální techniku. V letošním běhu kurzu bylo 7 přednášejících 

z MZLU, 3 z výzkumu a státní správy a  4 z praxe. 

Program kurzu byl organizován již od září letos bez zasedání pěstitelské komu se, 

protože vedoucí vzdělávacího střediska měl v květnu, kdy se komise obvykle schází 

zkouškové období. 

Nejvíce posluchačů (38 posluchačů) navštívilo přednášky Ing. Aleše Jezdínského, Ph.D. z  

MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav zelinářství a květinářství: Cibulové 

zeleniny a Ing. Blanky Kocourkové CSc. z MZLU Brno AF Ústav pěstování, 

šlechtění rostlin a rostlinolékařství: Možnosti pěstování teplomilných plodin v 

podmínkách jižní Moravy 

Na druhém místě (33 posluchačů) navštívilo přednášky Jakuba Filipa Chov, poradenství a 

prodej kalifornských žížal: Vernmikomposty a Ing. Antonína Pavlíčka z Českého 

včelařského  svazu: Včely, včelaři a včelí produkty     

Na třetím  a čtvrtém místě (31 posluchačů) se umístily přednášky Ing. Jiřího Brabce, 

majitele zahradního centra: Představení společnosti Zahradního centra Brabec, 

Ing. Libora.Růžičky z MORAVOSEED CZ a.s: Představení sortimentu semen a 

Bc Tomáš Jan ÚKZÚZ ZS Lysice:  Novinky v odrůdách peckovin Novinky a 

trendy ve skořápkatém ovoci   

Na pátém  a šestém místě (30 posluchačů) se umístily přednášky Ing. Blanky Kocourkové 

CSc. z MZLU Brno AF Ústav pěstování, šlechtění rostlin a rostlinolékařství: 

Možnosti pěstování teplomilných plodin v podmínkách jižní Moravy, Ing Jiřího 

Procházky Vedoucí vzdělávacího střediska ÚR ČZS: Balkonové květiny, Ing. 

Libora Kalhotky, Ph.D., Ústav agrochemie, půdoznalství, mikrobiologie a výživy 

rostlin Mendelova univerzita v Brně: Konzervace zelenin mléčným kvašením  - 

mikrobiologické aspekty kvašení a skladování kvašených zelenin a Ing. Františka 

Štefánka, Sativa Keřkov a.s.: Sortiment brambor společnosti.   

Na sedmém místě (28 posluchačů) se v návštěvnosti umístily přednášky Felklové Dany ze 

Střední zahradnická škola Rajhrad:  Vázání květin a  Doc. Dr. Ing Jiří Uher z  

MZLU Brno, ZF, Ústav zelinářství a květinářství  Letničky k řezu 

Na osmém místě (29 (26) posluchačů) se umístily přednášky Ing. Petra Ackermana, CSc., 

Emeritního pracovníka Státní rostlinolékařské správy Brno:  Dynamika chorob a 

škůdců vinné révy v loňském roce a Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc. z MZLU 

Brno ZF Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: Historický vývoj 

pěstovaných tvarů ovocných dřevin 
 

V letošním roce vstupné 40,-Kč/den platili pouze nečlenové a členové ČZS měli vstup na 

přednášky zdarma. 

Celkové náklady na kurz v tomto roce činily 13 700,-Kč. Z toho na honoráře 

přednášejícím bylo 6 500,-Kč čistého  tj. po zdanění 7 645,-Kč, poštovné a spojové služby 

500,-Kč a ostatní technické zabezpečení (kopírování a cestovné) 1127,-Kč   Náklad na 

pronájem posluchárny činil 4 000,-Kč.  

Honoráře jsou stanovovány po dohodě s přednášejícími. 

 

http://www.zahradkari.cz/zo/slapanice/index.php?str=2131
http://www.zahradkari.cz/zo/slapanice/index.php?str=2131


Ročník Honoráře čisté Poštovní a 

spojové služby 

Kopírování a 

cestovné 
Celkové 

náklady 

2004/5 9 493 Kč 3 742 Kč 2 612 Kč 15 847 Kč 

2005/6 10 875 Kč 3 837 Kč 2 089 Kč 17 983 Kč 

2006/7 11 800 Kč 3 479 Kč 8 722 Kč 28 329 Kč 

2007/8 16 100 Kč 1 440 Kč 2 657 Kč 62 304 Kč 

2008/9 14 850 Kč 5 635 Kč 1 679 Kč 28 249 Kč 

2009/10 13 650 Kč 3 203 Kč 929 Kč 22 466 Kč 

2010/11 14 500 Kč 3 520 Kč 2 469 Kč 27 044 Kč 

2011/12 14 050 Kč 2 700 Kč 5 989 Kč 26 744 Kč 

2012/13 16 650 Kč 2 200 Kč 1 752 Kč 27466 Kč 

2013/14 12500 Kč 600 Kč 758 Kč 20 059 Kč 

2014/15 8 650 Kč 1 050 Kč 2 048 Kč 17 370 Kč 

2015/16 11 100 Kč 900 Kč 1 600 Kč 17 600 Kč 

2016/17 6 500 Kč 500 Kč 1 127 Kč 13 272 Kč 

Tab. 4 historie nákladů kurzu  

0 Kč

10 000 Kč

20 000 Kč

30 000 Kč

40 000 Kč

50 000 Kč

60 000 Kč

70 000 Kč

2004/5

2005/6

2006/7

2007/8

2008/9

2009/1
0

2010/1
1

2011/1
2

2012/1
3

2013/1
4

2014/1
5

2015/1
6

2016/1
7

Honoráře čisté

Poštovní a spojové služby

Kopírování a cestovné

Celkové náklady

 Graf 4 historie nákladů kurzu  



Jihomoravský zimní oblastní kurz ČZS 2016-2017 
OŠ-OOI (oblastí školení oblastních odborných instruktorů) 

 

Přednášky probíhají na ulici Křenová 67, v II. patře 
 

12.11.2016,   900  Ing. Aleš Jezdínský, Ph.D.  

MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav zelinářství a květinářství:  

Cibulové zeleniny  

26.11.2016  
  

  

900  Ing. Blanka Kocourková CSc.  
MZLU Brno AF Ústav pěstování, šlechtění rostlin a rostlinolékařství:  

Možnosti pěstování teplomilných plodin v podmínkách jižní Moravy  

1100  
Ing Jiří Procházka 
Vedoucí vzdělávacího střediska ÚR ČZS  

Balkonové květiny 

10.12.2016  900  Ing. Jiří Brabec  

Majitel zahradního centra  

Představení společnosti Zahradní centrum Brabec  

  

1100  Ing. Libor.Růžička  

MORAVOSEED CZ a.s.  

Představení sortimentu semen  

7.1.2017  
  

  

900  Ing. Petr Ackerman, CSc. 
Emeritní pracovník Státní rostlinolékařské správy Brno  
Dynamika chorob a škůdců vinné révy v loňském roce 
 

1100  Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc.  

MZLU Brno ZF Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin:  

Historický vývoj pěstovaných tvarů ovocných dřevin  

21.1.2017  900  
Jakub Filip  

Chov, poradenství a prodej kalifornských žížal  

Vernmikomposty  

  1100  
Ing. Antonín Pavlíček    

Český včelařský svaz  

Včely, včelaři a včelí produkty     

http://www.zahradkari.cz/zo/slapanice/index.php?str=2131
http://www.zahradkari.cz/zo/slapanice/index.php?str=2131


4.2.2017  
  

900  Felklová Dana  
Střední zahradnická škola Rajhrad  

Vázání květin   

  1100  
Doc. Dr. Ing Jiří Uher   
MZLU Brno, ZF, Ústav zelinářství a květinářství   

Letničky k řezu  

25.2.2017  900  
Ing. Libor Kalhotka, Ph.D.  

Ústav agrochemie, půdoznalství, mikrobiologie a výživy rostlin            
Mendelova univerzita v Brně:   

Konzervace zelenin mléčným kvašením  - mikrobiologické aspekty 

kvašení a skladování kvašených zelenin  

1100  Ing. František Štefánek  
Sativa Keřkov a.s. :  

Sortiment brambor společnosti   

  

4.3.2017  
  

900  Bc Tomáš Jan ÚKZÚZ 

ZS Lysice:   

Novinky v odrůdách peckovin  

1100  Bc Tomáš Jan ÚKZÚZ 

ZS Lysice:   

Novinky a trendy ve skořápkatém ovoci   
  

Termín bude 

upřesněn 

později  

  
Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc., Ing. Blanka Kocourková CSc. 

Terénní cvičení v rámci polního dne na ŠLP V Žabčicích  

 


